A' xxiv di Decembre MDXVII. Di Roma.

### XIII

DELLO STESSO

A M.r Iacopo Sannazaro, a Napoli

Ho veduto molto volentieri, e in Venezia, dove fui a questi di santi, e ora qui, il venerabile e dotto e virtuoso Maestro Paolo Fontana, e per innanzi avea io veduto con molto piacer mio la vostra lettera, che egli, giunto in Venezia, mi mandò qui, dove allora io era. Rimangovi tenuto che m'abbiate dato modo di conoscere così gentile e raro uomo. Egli ha con le predicazioni sue grandemente sodisfatto alla patria mia, la quale voi chiamate e potete ragionevolmente chiamar vostra; perciò che vi sète amato al pari di qualunque s'è natio e proprio figliuol di lei e pianta. Ho fatto per sua paternità poco, ché poco ha egli voluto che io faccia. Arei fatto assai di quello che in poter mio stato fosse, per rispetto e riverenza vostra, se io avessi saputo che fare o in che adoperarmi. La iscusazione che voi fate del non mi scrivere di man vostra, mi duole per conto di voi, che siate stato così lungamente così indisposto. Sarebbe oggimai tempo che voi vi risanaste a publico beneficio del mondo et a contentezza de' vostri amici, che in venerazion v'hanno. Dio faccia che io ne senta tosto quella novella che da

noi tutti è senza fine desiderata, e con molti e molto caldi voti a Dio pregata. Di grazia fateci oggimai partecipi della vostra reverenda Cristeide, fuori mandandola e publicandola. La iscusazion della carta non buona va troppo oltre. Raccomandomi in buona grazia vostra sin di qua, con quella parte con che io ciò far posso, abbracciandovi riverentemente e basciandovi.

A' xxiiii d'Aprile MDXXV. Di Padova.

## XIV

DI LUDOVICO CERVA

Summae nobilitatis virgini Cassandrae Marchesiae, matronae Neapolitanae spectatae pudicitiae.

Ad Cassandram Marchesiam monialem de morte Sanazarii.

Virgo, maximum patriae tuae decus, opto te felicem esse. Magno dolore me affecit mors clarissimi viri et illustris poetae Synceri, qui licet exacta fere aetate fato functus sit, merito tamen omnes studiosi et literis dediti eius viri interitum moleste ferre debent, quippe quem, si fas est dicere, immortalem esse oportuit non modo fama et gloria sed etiam vita. Hoc tamen dolorem mihi magna ex parte minuit, quod audio Syncerum illud praeclarum de partu Virginis opus, priusquam decederet, absolvisse atque emendatum reliquisse. Quare te, virgo eximia, maiorem in modum rogo ut des operam ut ad me liber Synceri integer perferatur, posteaquam a librariis sive exscriptus fuerit sive formis impressus. Quod quidem facile efficies, si hoc negotium commiseris cuidam civi Neapolitano, qui istic praetorum Rhacusanum agit (vulgo consulem appellant) et ob id et nostros mercatores novit is et his ipse notus est. Ego vero contra, munificentia tua provocatus, munus tuum aliquo Turcaico seu Rhacusano munusculo rependam, modo ex tuis sive fratris tui literis intellexero quid ex his rebus, quae hic inveniuntur, tibi cordi sit. Et licet numquam fere versus faciam (nam mediocribus esse poetis non dii non homines non concedere columnae), tamen malui vel severiorem censuram subire quam Synceri